PAGE

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПОСЁЛОК ПРОЛЕТАРСКИЙ»

РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 п. Пролетарский
«27» июня 2024  г.                                                                                                   № 45
О внесении изменений в постановление
администрации городского поселения

«Посёлок Пролетарский» от 15 сентября 2014 г.
№ 19 «Об утверждении программы «Социально-
экономическое развитие городского поселения

«Поселок Пролетарский» на 2015-2026 годы»
В соответствии  с п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 28 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п.1, ч.1 ст. 11 и ст. 19  Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях  совершенствования программно-целевого планирования в городском поселении «Посёлок Пролетарский», администрация городского поселения «Посёлок Пролетарский»      п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского поселения «Посёлок Пролетарский» от 15 сентября 2014 года № 19 «Об утверждении программы «Социально-экономическое развитие городского поселения «Посёлок Пролетарский» на 2015-2026 годы» (далее – Программа),  следующие изменения:
- раздел 4 паспорта «Подпрограммы программы»  Программы дополнить п.6 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский»;

- раздел 6 «Задачи программы» паспорта Программы дополнить п.6 «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в поселении»;

- раздел 3 «Обоснование выделения подпрограмм» дополнить подпрограммой № 6 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский».

- программу дополнить подпрограммой № 6 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский» следующего содержания:
Паспорт
подпрограммы  №   6     «Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский»
	Наименование подпрограммы
	Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский»  (далее подпрограмма)

	Заказчик подпрограммы
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский»

	Основание для разработки подпрограммы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Разработчики подпрограммы
	Администрация городского поселения  «Поселок Пролетарский»

	Исполнители мероприятий подпрограммы
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский», субъекты малого и среднего  предпринимательства поселения.

	Основные цели подпрограммы
	- Содействие развитию малого предпринимательства на территории городского  поселения «Поселок Пролетарский».

- Обеспечение занятости и развитие самозанятости населения.

- Увеличение доли производимых субъектами малого и среднего  предпринимательства товаров и услуг поселения в объеме продукции, производимой предприятиями района.

- Увеличение налогооблагаемой базы бюджета городского поселения «Поселок Пролетарский»

	Основные задачи подпрограммы
	- Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в поселении.

- Устранение административных барьеров, препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства.

- Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимателями поселения для совершенствования государственной поддержки малого бизнеса.

- Оказание консультационных, информационных и юридических услуг субъектам малого и среднего  и среднего   предпринимательства городского поселения «Поселок Пролетарский»

	Сроки реализации подпрограммы
	2024 - 2026  годы

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 3  «Система основных мероприятий и показателей программы «Социально-экономическое развитие  городского  поселения «Поселок Пролетарский»

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование не предусмотрено

	Результаты реализации

подпрограммы
	Увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.

Ежегодное увеличение оборота малых предприятий.

Ежегодное увеличение количества малых и средних  предприятий поселения.

Развитие инфраструктуры поселения и улучшение качества предоставляемых услуг, и увеличение их объемов.

Рост численности занятых в малом и среднем предпринимательстве, увеличение числа малых предприятий и создание новых рабочих мест в сфере малого бизнеса.
Насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции местных предприятий.

Гармонизация общественных отношений через развитие социального партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками

	Контроль

за исполнением подпрограммы
	Контроль за исполнением подпрограммы возложить на Администрацию городского  поселения «Поселок Пролетарский»

1. Общие положения

 Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления относятся вопросы содействия развитию малого предпринимательства.

С 1 января 2008 года в связи с принятием Федерального закона от 24.07.2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  к полномочиям органов местного самоуправления отнесено создание условий для развития малого и среднего предпринимательства. Критерии отнесения субъектов хозяйственной деятельности к субъектам малого предпринимательства определены данным законом.

Цели и основные задачи настоящей подпрограммы направлены на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Поселок Пролетарский».

Подпрограмма определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в области развития малого предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский», объемы и источники их финансирования, ответственных за реализацию мероприятий, показатели результативности деятельности.

Подпрограмма разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического развития городского  поселения «Поселок Пролетарский» и развития  государственной поддержки малого предпринимательства.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма.

Малый и средний бизнес играют важную роль в решении экономических и социальных задач городского поселения «Поселок Пролетарский», так как способствуют созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами, и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений.

Предприниматели - самостоятельный общественный слой с собственными интересами, ценностями и социальными ориентирами.

Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
Основными проблемами, тормозящими развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский» являются:

- невысокий уровень развития системы информационно-консалтинговой поддержки субъектов малого и среднего  бизнеса;

- проблемы кадрового обеспечения и подготовки специалистов для малого и среднего предпринимательства;

- недостаточное развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса в городском поселении;

Разрешить  проблемы, препятствующие дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства, позволит реализация подпрограммы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский». Развитие малого и бизнеса в поселении должно осуществляться на основе программно-целевых методов.

3. Основные цели, задачи подпрограммы.

Целью подпрограммы является формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и увеличение его вклада в социально-экономическое развитие поселения на основе оптимизации муниципальной поддержки малого и среднего  предпринимательства и обеспечения эффективного взаимодействия по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства исполнительных органов местного самоуправления и общественных объединений предпринимателей.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей сферу малого и среднего  предпринимательства  и его муниципальной поддержки;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию малого предпринимательства в поселке;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами для совершенствования муниципальной поддержки малого предпринимательства;

- содействие развитию малого предпринимательства в приоритетных для поселения  направлениях;

- организация подготовки и повышения квалификации кадров для малого предпринимательства;

- обеспечение доступности финансовых ресурсов для малого предпринимательства;

- обеспечение поддержки начинающих предпринимателей;

- оказание консультационных, информационных и юридических услуг субъектам малого предпринимательства;

В подпрограмме предусматривается комплекс взаимосвязанных мероприятий по развитию и муниципальной поддержке малого предпринимательства на протяжении всего срока действия подпрограммы, в связи с чем отдельные этапы ее реализации не выделяются.

4. Перечень  мероприятий подпрограммы.
Достижение цели и решение поставленных задач осуществляется через мероприятия. Их реализация которых будет способствовать в дальнейшем эффективному развитию малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Поселок Пролетарский».  Мероприятия сгруппированы в разделы, характеризующие основные направления поддержки малого предпринимательства, предусмотренные в подпрограмме. В том числе:

1. Нормативно-правовое обеспечение.

2. Совершенствование условий для развития малого предпринимательства в поселении:

- информирование предпринимателей о кредитных продуктах, действующих на территории Белгородской области, консультативная помощь в оформлении

- имущественная поддержка  малого и среднего предпринимательства: предоставление помещений, земельных участков, согласно законодательству

3. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. Предоставление информационных, консультационных и прочих услуг:

- гражданам, изъявившим желание организовать бизнес;

- субъектам малого бизнеса, осуществляющим хозяйственную деятельность в приоритетных для района видах деятельности

4. Организационно-методическое  обеспечение. Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства

- изготовление методической продукции.

5. Пропаганда предпринимательской деятельности.

- проведение встреч предпринимателей с главой администрации  и другими должностными лицами, организация круглых столов для представителей малого и среднего бизнеса.

5. Срок реализации Подпрограммы

Срок реализации подпрограммы – 2024- 2026 годы.

6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Финансирование подпрограммы не предусмотрено, но предполагается, что при утверждении федеральных, программ и проектов с вовлечением  собственных средств предприятий и индивидуальных предпринимателей объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться исходя из имеющихся возможностей  бюджета.

В случае дополнения, изменения мероприятий подпрограммы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения подпрограммы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.
7. Контроль за ходом реализации Подпрограммы

Контроль за ходом реализации Подпрограммы в установленном порядке осуществляется Администрацией городского поселения «Поселок Пролетарский» Ракитянского района.
         - приложение № 3 «Система основных мероприятий и показателей программы «Социально-экономическое развитие  городского  поселения «Поселок Пролетарский» дополнить следующими показателями:
Система основных мероприятий и показателей программы «Социально-экономическое развитие  городского поселения «Поселок Пролетарский» 2 этап

	Наименование муниципальной программы,   подпрограмм, мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник),      ответственный за реализацию
	Общий объем финансирования мероприятия за срок реализациипрограмм, (тыс. руб.)
	Наименование показателя, единица измерения
	Значение показателя конечного и непосредственного результата по годам реализации

	начало
	завершение

	2024 год
	2025 год
	2026год

	Программа "Социально-экономическое развитие городского поселения «Поселок Пролетарский»
	2021
	2026
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский»
	…

	Подпрограмма 6
« Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства городского поселения «Поселок Пролетарский»
	2024
	2026
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский»
	0
	Количество субъектов малого и  среднего предпринимательства, единиц
	314
	316
	317

	Основное мероприятие 1.1" Реализация мероприятий в области совершенствования условий для развития малого предпринимательства в поселении
	2024
	2026
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский»
	0
	Информирование предпринимателей о кредитных продуктах, действующих на территории района, консультативная помощь в оформлении  (ед.).
	15
	15
	15

	Основное мероприятие 1.2" Проведение встреч предпринимателей с главой администрации  и другими должностными лицами, организация круглых столов для представителей малого и среднего бизнеса  "
	2024
	2026
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский»
	0
	Количество круглых столов для представителей малого и среднего бизнеса, совещаний, семинаров, (ед.).

	3
	3
	3

	Основное мероприятие 1.3

" Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. Предоставление информационных, консультационных и прочих услуг "
	2024
	2026
	Администрация городского поселения «Поселок Пролетарский»
	0
	Размещение материалов по поддержке на информационных стендах и сайте администрации поселения, единиц
	12
	12
	12

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава   администрации

городского поселении

«Посёлок Пролетарский»                                                                        А.В. Горчаков